5

Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

РЕШЕНИЕ

00.00.2014
                                                     № 000
О проекте внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский  сельсовет Сакмарского  района  Оренбургской области
В связи с принятием Федеральных законов: от 02.04.2014  № 70-ФЗ, от 27.05.2014 № 136-ФЗ, от 23.06.2014 № 165-ФЗ, от 23.06.2014 № 171-ФЗ, от 21.07.2014 № 217-ФЗ, от 21.07.2014 № 234-ФЗ, от 21.07.2014 № 256-ФЗ, от 14.10.2014 № 307-ФЗ,  от 22.12.2014 № 431-ФЗ, от 29.12.2014 № 456-ФЗ,  от 29.12.2014 № 458-ФЗ,  от 31.12.2014 № 499-ФЗ вносящих изменения в Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", закона Оренбургской области от 12.11.2014 № 2702/761-V-ОЗ
"О внесении изменений в Закон Оренбургской области "Об организации местного самоуправления в Оренбургской области", Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Принять проект решения внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования,  согласно приложению 1.
2. Обнародовать проект решения 29.01.2015 в помещениях Дмитриевской средней школы,  ДОУ «Солнышко», врачебной амбулатории, администрации Дмитриевского сельсовета, а также на сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
3. 11.02.2015 провести публичные слушания проекта решения внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
4. При организации и проведении публичных слушаний руководствоваться Положением о публичных слушаниях, утвержденным Советом депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
5. Создать комиссию во главе с  главой муниципального образования Дмитриевский сельсовет Куприяновым Александром Ивановичем по организации публичных слушаний и обсуждению проекта решения внесения изменений в  Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет, согласно приложению 2.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов  Дмитриевского сельсовета  Куприянова А.И.
7. Данное Решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава муниципального образования

Дмитриевский сельсовет –

председатель Совета депутатов                                                           А.И. Куприянов
Федеральный закон от 23 июня 2014 г. N 171-ФЗ
"О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2015 года, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 458-ФЗ

Изменения вступают в силу с 1 января 2016 г.

Федеральный закон от 31 декабря 2014 г. N 499-ФЗ

Изменения вступают в силу с 1 апреля 2015 г.

 Приложение 1
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Дмитриевский сельсовет

от  00.00.2015  № 000
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет

Сакмарского  района  Оренбургской области

1) в части 1 статьи 5:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;";
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;";
3) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;";
4) в пункте 21 слова "осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения" заменить словами "осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения";
5) в пункте 21 слова ", в том числе путем выкупа," исключить;
6) пункт 32 изложить в следующей редакции:

"32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;";
7) пункт 35 признать утратившим силу.
2) часть 2 статьи 5 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

"12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.".
3) пункт 6.1 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;".
4) статью 6 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

(1.1 Законами Оренбургской области может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Оренбургской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Оренбургской области. Такие законы Оренбургской области вступают в силу с начала очередного финансового года.

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти Оренбургской области полномочий органов местного самоуправления в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ территории муниципального образования, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

5) часть 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:
"1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области.".
6) абзац 2 части 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
"Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатом сельсовета.".
7) пункт 3 части 3 статьи 14 после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,".

8) часть 2 статьи 19 дополнить словами "в соответствии с законом Оренбургской области.";
9) часть 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

"1. Совет депутатов сельсовета состоит из 10 депутатов, избираемых населением сельского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, предусмотренном законодательством сроком на 5 лет.".
10) в части 5 статьи 24:
1) пункт 1 признать утратившим силу;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Оренбургской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;".
11) абзац 1 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

" Глава сельского поселения избирается Советом депутатов сельсовета из своего состава в порядке предусмотренном законодательством сроком на 5 лет. ".

12) статью 32 изложить в следующей редакции:
(Статья 32 Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля Совет депутатов сельсовета вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального образования.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования осуществляется также законами Оренбургской области.(.

13) часть 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:
(2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования или обнародования согласно Положению « О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании Дмитриевский  сельсовет (об обнародовании нормативных правовых актов), принятому Советом депутатов Муниципального образования Дмитриевский сельсовет.(.
Приложение 2
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Дмитриевский сельсовет

от  00.00.2015  № 000
О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования (далее по тексту – МО)   Дмитриевский сельсовет от 00.01.2015 № 000:

1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта внесения изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  в актовом зале Дмитриевской средней общеобразовательной школы  11.02. 2015  в 17 часов.

2. Образовать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний, по проекту внесения изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
3. Утвердить календарный план организационных мероприятий по подготовке и проведению публичных слушаний, по проекту внесения изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
Состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Председатель комиссии: Куприянов А.И. — глава МО Дмитриевский сельсовет.

Члены комиссии: Круглов Н.В. – депутат Совета депутатов – председатель комиссии по муниципальной собственности и местному самоуправлению.

                            Олейникова С.В. – депутат Совета депутатов – секретарь комиссии по муниципальной собственности и местному самоуправлению.

Секретарь: Еликов О.Д. — делопроизводитель Совета депутатов МО Дмитриевский сельсовет.

Календарный план

организационных мероприятий по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Опубликование (обнародование) решения Совета депутатов «О проекте внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский  сельсовет Сакмарского  района  Оренбургской области»
	29.01.2015
	Глава МО

секретарь

комиссии

	2.
	Проведение заседаний комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:

- определение  предварительного состава участников публичных слушаний, порядок приема предложений, замечаний, дополнений;

- обобщение предложений поступивших по проекту Устава муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
	30.01.2015
17.02.2015
	Председатель комиссии

	3.
	Проведение публичных слушаний.
	11.02.2015
	Председатель комиссии

	4.
	Официальное обнародование результатов публичных слушаний
	17.02.2015
	Секретарь

 комиссии

Определен следующий состав участников по обсуждению проекта Решения Совета депутатов о  внесении изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области:

Глава МО Дмитриевский сельсовет, комиссия по проведению публичных слушаний, депутаты Совета депутатов.

В публичных слушаниях может принять участие любой гражданин, проживающий на территории МО Дмитриевский сельсовет.

Публичные слушания  по обсуждению проекта Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области проводятся 11.02.2015 в 17.00 часов, в актовом зале Дмитриевской средней общеобразовательной школы.

Предложения и замечания по проекту Решения Совета депутатов МО Дмитриевский сельсовет от 00.01.2015 № 000 «О внесении изменений и дополнений в Устав МО Дмитриевский  сельсовет Сакмарского  района  Оренбургской области» , принимаются в письменном виде по адресу: п.Жилгородок д.2 кв.8, помещение Администрации МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области с 9.00 до 17.00